教高[2012]8号

教育部等部门关于建设国家级工程实践教育中心的通知

有关单位，有关高等学校：

  为贯彻落实党中央提出的走中国特色新型工业化道路、建设创新型国家、建

设人力资源强国等战略部署，贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》提出的创立高校与科研院所、行业、企业联合培养人才的新

机制和组织实施卓越工程师教育培养计划（以下简称卓越计划）的要求，教育部

于 2010 年 6 月正式启动实施了卓越计划，旨在主动服务国家战略要求、主动服

务行业企业需求。教育和行业部门联合制订行业专业标准，面向工业界、面向世

界、面向未来，培养造就一大批创新能力强、适应经济社会发展需要的高质量各

类型工程技术人才。

  卓越计划遵循“行业指导、校企合作、分类实施、形式多样”的原则，核心

是校企联合培养人才，重点是提升高校学生工程实践能力。工程实践教育中心是

开展工程实践能力培养的重要依托，在企业联合建设工程实践教育中心是卓越计

划的重大改革举措。高校和企业积极参与卓越计划，已有 194 所高校和 980 家企

事业单位联合申报了国家级工程实践教育中心。经过有关行业专家论证，教育部

等 23 个部门决定批准中国建筑工程总公司等 626 家企事业单位为首批国家级工

程实践教育中心建设单位（名单见附件）。现将有关事项通知如下：

  一、国家级工程实践教育中心主要任务

  校企联合制订工程实践教学目标；校企联合制订工程实践教学方案；校企联

合组织实施工程实践教学过程；校企联合评价工程实践教学质量。

  二、国家级工程实践教育中心重点工作

  1.建立健全组织管理体系

  要由企事业单位有关部门领导担任中心主要负责人，由共建高校协助管理。

要探索建立可持续发展的管理模式和运行机制，建立工程实践教学运行、学生安

全管理、生活保障等有关规章制度。

  2.改革工程实践教育模式

  遵循工程的集成与创新特征，以强化工程实践能力、工程设计能力与工程创

新能力为核心，构建工程实践教育新模式。充分利用企事业单位真实的工程环境，

组织现场授课，学习新技术新装备，组织实训实习，参与研发工作，以企业问题

做毕业设计，以工程环境和企业文化育人等。

  3.建设专兼结合指导教师队伍

  应由高校教师和企事业单位的专业技术人员、管理人员共同组成中心的指导

教师队伍。要采取有效措施，调动指导教师的积极性。要开展指导教师培训，不

断提高指导教师队伍的整体水平。

  4.建立开放共享机制

  除承担共建高校的学生校外实践教育任务外，中心还应向其他高校开放，根

据企业接纳能力接收其他高校的学生进入中心学习。要主动发布实践教学内容、

可容纳学生数量等有关信息，做好服务工作。

  5.保护企事业单位和大学生的合法权益

  高校组织学生进入国家级工程实践教育中心学习之前，要由高校、企业、学

生三方签订联合培养协议，规定学生在中心学习期间三方的责任与义务。中心应

加强对实践学生的安全、保密、知识产权保护等教育，做好相关的管理工作。要

提供充分的安全保护与劳动保护设备，保护大学生的身体健康与安全。

  三、国家级工程实践教育中心的检查与验收

  经教育部等 23 个部门联合批准建设国家级工程实践教育中心的单位，要按

照联合申报的建设方案，精心筹划，周密安排，做好建设与运行工作，每年需提

交年度工作报告并在教育部指定的网站上公布。经过两年建设期后，由教育部等

23 个部门联合组织验收。

  附件： 第一批国家级工程实践教育中心建设单位名单.doc

中华人民共和国教育部 中华人民共和国工业和信息化部

中华人民共和国财政部 中华人民共和国人力资源和社会保障部

中华人民共和国国土资源部 中华人民共和国住房和城乡建设部

中华人民共和国交通运输部 中华人民共和国铁道部

中华人民共和国水利部 中华人民共和国商务部

国务院国有资产监督管理委员会 国家安全生产监督管理总局

中国工程院 中国地震局

中国气象局 国家海洋局

国家测绘地理信息局 中国民用航空局

中国机械工业联合会 中国石油和化学工业联合会

中国轻工业联合会 中国纺织工业联合会

中国钢铁工业协会

二○一二年六月七日

http://www.moe.edu.cn/ewebeditor/uploadfile/2012/07/13/20120713105249705.doc